
COMUNE DI AMENO 
PROVINCIA DI NOVARA 
TEL 0322 998103 – FAX 0322 998206 

 
 
           N. 56/2019 
 
Oggetto: Provvedimento di carattere contingibile e urgente p er la messa in sicurezza 
di ceppaia pericolosa prospiciente Viale Zara su te rreno distinto al foglio 9 mappale 
542 
 

IL SINDACO 
 

Premesso: 
- che in data 14/11/2019 alle ore 22.40 è intervenuta una squadra di Vigili del Fuoco del 
comando di Borgomanero nel Comune di Ameno SP 87, Viale Zara, per la caduta di una 
pianta di medie dimensioni che, a causa del maltempo per un cedimento del terreno, è 
scivolata a terra ostruendo completamente la strada provinciale non consentendo di fatto il 
traffico veicolare; 
- che il giorno 15/11/2019 è stato effettuato il sopralluogo durante l’intervento di rimozione 
della pianta nel quale si è constato che tutte le piante insistenti sul foglio 9 mappale 542 
risultano in precarie condizioni di equilibrio, in particolare quelle poste in corrispondenza 
del ciglio della scarpata; 
- che nel caso in cui tale alberature dovessero subire dei cedimenti si verificherebbe la loro 
caduta sulla strada provinciale sottostante con conseguenti danni; 
- che la contingibilità di tale situazione non poteva essere prevista da parte della pubblica 
amministrazione in quanto solo a seguito dell’evento del 14/11/2019 ha appreso lo stato di 
fatto della scarpata; 
- che sono stati identificati i proprietari del terreno su cui insistono gli alberi pericolosi nelle 
persone delle Sig.re Bossi Olimpia, C.F. BSSLMP66A71B300I , residente in Busto Arsizio 
Via Monterosa, 1 e Bossi Emanuela, C.F. BSSMNL68S67B300K, residente in Busto 
Arsizio Via Corbetta, 116. 
tenuto conto: 
- che l’art. 54, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL), come sostituito dall’art. 6 della L. 
n. 125/2008, stabilisce che il Sindaco, quale Ufficiale del Governo, adotta con atto 
motivato provvedimenti, anche contingibili e urgenti nel rispetto dei principi generali 
dell'ordinamento, al fine di prevenire e di eliminare gravi pericoli che minacciano 
l'incolumità pubblica e la sicurezza urbana; 
- che la stessa disposizione, al comma 7 stabilisce che se l'ordinanza adottata ai sensi del 
comma 4 è rivolta a persone determinate e queste non ottemperano all'ordine impartito, il 
sindaco può provvedere d'ufficio a spese degli interessati, senza pregiudizio dell'azione 
penale per i reati in cui siano incorsi; 
 
Considerato: 
- che il pericolo di caduta dei suindicati alberi comporta l’adozione di misure finalizzate a 
rimuovere la condizione critica con urgenza; 
- che tale situazione e le sue possibili evoluzioni determinano condizioni di rischio evidente 
per il transito sulla stra SP 87; 
Considerato, pertanto: 



- che sussistono i presupposti per l’adozione di un’ordinanza di carattere contingibile ed 
urgente al fine di prevenire pericoli all’incolumità pubblica; 
- che, in particolare, risulta necessaria l’adozione di provvedimenti volti ad assicurare 
immediata e tempestiva tutela di interessi pubblici, quale la rimozione delle piante o la loro 
messa in sicurezza; 
- che tali provvedimenti sono destinati ad avere efficacia sino al momento in cui 
cesseranno le condizioni e le ragioni di urgenza che ne rendono necessaria l’adozione; 
 

ORDINA 
 
- alle Sig.re Bossi Olimpia C.F. BSSLMP66A71B300I, residente in Busto Arsizio Via 
Monterosa, 1 e Bossi Emanuela, C.F. BSSMNL68S67B300K,  residente in Busto Arsizio 
Via Corbetta, 116 in qualità di proprietarie di provvedere alla messa in sicurezza o 
all’abbattimento delle piante poste sul foglio 9 mappale 542 in oggetto entro il termine 
massimo di 20 giorni dalla notifica della presente 
e dispone 
2.1. – che la presente ordinanza: 
a) sia notificata a mezzo di messo comunale ai soggetti interessati; 
b) sia pubblicata all’Albo Pretorio e sul sito Internet del Comune; 
 
 
 
Ameno, 20 novembre 2019            Il Sindaco 
             Dott.ssa Noemi Brambilla 
 
 
 
 

 
RELAZIONE DI NOTIFICA 

 
Il sottoscritto , Messo Comunale dichiara di aver notificato in data 
odierna il presente Provvedimento al Sig. ……………………………….., mediante consegna a mani 
del Sig.________________________________ in qualità di___________________________ 
 
Ameno, ______________________ 
 
 
 
        IL MESSO COMUNALE     IL RICEVENTE 

____________________________    __________________________ 


